
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВОБОДНОГО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ  
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

 
П Р И К А З  

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Свободный  

 
Об организации муниципального комплекса мероприятий, 
направленных на повышение образовательных результатов 
обучающихся 11-х классов 2023/2024 учебного года 
 
 

На основании статей 6,8, 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 – ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», в исполнении приказа Минпросвещения 
России от 23.11.2022 №10114 «Об утверждении федеральной образовательной 
программы среднего общего образования», приказа Министерства образования и 
науки Амурской области от 02.10.2023 №1114 и с целью повышения образовательных 
результатов обучающихся 11-х классов 
п р и к а з ы в а ю: 

1.Утвердить: 
1.1. Состав рабочей группы по разработке и реализации комплекса 

мероприятий, направленных на повышение качества образования обучающихся в 11-х 
классах в 2023/2024 учебном году (Приложение №1) 

1.2.Комплекс мероприятий, направленных на повышение качества образования 
обучающихся в 11-х классах в 2023/2024 учебном году (Приложение №2) 

1.3. Целевые ориентиры ЕГЭ 2024 года (Приложение №3) 
2. Руководителям общеобразовательных организаций: 
2.1. Утвердить состав школьной рабочей группы (см. п.1.1. настоящего 

приказа); комплекс школьных мероприятий (см. п.1.2. настоящего приказа); целевые 
ориентиры (см.п. 1.3. настоящего пркиаза) и предоставить скриншот приказов 
13.11.2023 (Федоренко Н.А.); 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  
 
 
 
Начальник Управления                                                                                    В.В. Булыгин  

[SIGNERSTAMP1] 
 
 



Приложение №1 
 

Состав рабочей группы по разработке и реализации комплекса 
мероприятий, направленных на повышение качества образования 

обучающихся в 11-х классах в 2023/2024 учебном году 
 
ФИО Должность  

Федоренко Наталья Александровна  И.о.зам.начальника Управления 
образования 

Еникеева Альгуль Гафуровна Консультант Управления 
образования 

Афанасьева Татьяна Сергеевна Руководитель методической 
службы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
 

Комплекс мероприятий, направленных на повышение качества 
образования обучающихся в 11-х классах в 2023/2024 учебном году 

 
№ Мероприятие Сроки 

исполнения 
Ответственные Прогнозируемый 

результат 

1.1. Диагностика предметных 
результатов освоения 
обучающимися ООП СОО по 
русскому языку, математике, 
физике, химии, биологии 

Октябрь 2023 
Декабрь 2023 
Апрель 2024 

Управление 
образования 
(Еникеева А.Г.), 
руководители 
ОО 

Проведена приняли 
участие в 
диагностике 100% 
обучающихся на 
уровне СОО. 
Выявлены 
проблемы и 
дефициты в 
освоении 
обучающимися 
ООП СОО по 
русскому языку, 
математике 
физике, химии. 
Биологии для 
проектирования 
содержания курсов 
внеурочной 
деятельности и 
планирования 
адресной работы с 
обучающимися 

1.2 Методическое сопровождение 
педагогических работников, 
разрабатывающих и 
реализующих курсы внеурочной 
деятельности по подготовке 
обучающихся к ЕГЭ по 
русскому языку, математике. 
Физике, химии, биологии 

Октябрь 2023 
– май 2024 

Управление 
образования 
(Афанасьева 
Т.С.) 

Обеспечена 
своевременная 
адресная 
поддержка 
педагогических 
работников, 
реализующих 
курсы по 
внеурочной 
деятельности по 
подготовке 
обучающихся к 
ЕГЭ по русскому 
языку, математике, 



физике, химии, 
биологии  

1.3 Диагностика профессиональных 
компетенций учителей с 
использованием платформы 
«Траектория» (русский язык, 
математика, физика, химия, 
биология) 

Декабрь 2023 Управление 
образования 
(Афанасьева 
Т.С.) 

Выявлены 
профессиональные 
дефициты и 
запросы 
педагогических 
работников (100% 
педагогических 
работников) 

1.4 Разработка и реализация 
индивидуальных 
образовательных маршрутов 
педагогических работников 
(русский язык, математика, 
физика, химия, биология) 

Октябрь 
20232 – май 
2024 

Управление 
образования 
(Афанасьева 
Т.С., 
руководители 
ГМО), ОО 

Разработаны и 
реализованы 
индивидуальные 
образовательные 
маршруты 
педагогическими 
работниками 

1.5 Участие в выездных 
региональных совещаниях, 
интенсивах и проектных сессиях 
управленческих и методических 
команд по итогам анализа 
результатов ЕГЭ и результатов 
диагностики профессиональных 
компетенций учителей 

Ноябрь 2023 – 
май 2024 

Управление 
образования 
(Еникеева А.Г., 
Афанасьева Т.С.) 

Реализация 
мероприятий 
совместной 
«дорожной карты» 
по обеспечению 
адресного 
профессионального 
развития 
педагогических 
работников 

2.Учебно – методическая работа 

2.1 Проектирование и реализация 
курсов внеурочной деятельности 
по  подготовке обучающихся к 
ЕГЭ по русскому языку, 
математике, физике, химии, 
физике, биологии 

Ноябрь 2023 
 - май 2024 

Образовательные 
организации 
(Афанасьева 
Т.С.) 

Реализуются курсы 
внеурочной 
деятельности по 
подготовке 
обучающихся к 
ЕГЭ по русскому 
языку, математике, 
физике,  химии, 
биологии (1 час в 
неделю – в 
каждой 
образовательной 
организации) 



2.2. Участие в целевой 
консультативно-методической 
помощи обучающимся «Решаем 
задания ЕГЭ вместе» 

 Образовательные 
организации 
(Еникеева А.Г.) 

Увеличение 
количества 
обучающихся, 
успешно сдавших 
ЕГЭ по русскому 
языку, математике, 
физике, химии, 
биологии 

3.Информационно-разъяснительная работа с родителями 

3.1 Информирование родительской 
общественности о 
дополнительных возможностях и  
ресурсах для повышения 
качества образовательных 
результатов 

Ноябрь 2023 – 
апрель 2024 

Управление 
образования 
(Федоренко 
Н.А., Еникеева 
А.Г.) 

Проведено не 
менее 13 
родительских 
(классных) 
собрания и 8 
(общешкольных) в 
муниципалитете; 
организовано 
участие в 
региональных 
родительских 
собраниях, 
индивидуальных 
консультациях 

3.2. Публикация и выступления в 
СМИ по вопросам подготовки 
обучающихся к успешной сдаче 
ЕГЭ, организации и проведения 
ЕГЭ 

Ноябрь 2023 – 
апрель 2024 

Управление 
образования; 
образовательные 
организации 
(Еникеева А.Г.) 

Ежемесячно 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №3 
 

Об утверждении целевых ориентиров ЕГЭ 2024 года 
 

Предмет Целевой ориентир 
Русский язык 0% 

Математика (профиль) 0 % 

Математика (база)  До 5% 

Информатика  До 15% 

Физика  До 5 % 

химия До 15% 

биология До 15 % 


